368.

⁷ „Tygodnik Ilustrowany”, nr 28, 1-go (13-go lipca) 1895 roku.

⁸ „Kuryer Codzienny”, Rok XXI, Niedziela, dnia (28 Maja) 9 czerwca 1895 roku, nr 157.

⁹ „Książka”. Miesięcznik, poświęcony krytyce i bibliografii polskiej, pod kierunkiem literackim Adama Mahrburga, nr 2, rok 4, Warszawa, dnia 2 (15) lutego 1904 roku.

pchną tych ostatnich na drogi, które nie istnieją, a więc czy ich nie zgubią ekonomicznie i umysłowo¹⁰.

Na szczególną uwagę zasługuje tekst Adolfa Nowaczyńskiego napisany dla „Przeglądu Tygodniowego”, lecz nigdy nie opublikowany.

Dostosowywano więc utwór Berenta do współczesnych realiów, w których, jak pisał na łamach „Życia Literackiego” Czesław Latawiec, dominowały „zastępy fachowców” kroczących „po linii wytkniętego zazwyczaj w okresie okupacji przez wroga

¹⁰ „Niwa”. Tygodnik Polityczny, Społeczny i Literacki, Rok XXIV, Warszawa dnia 19 (31) sierpnia 1895 roku, nr 20.

¹¹ *Archiwalia. Nowaczyński i Brzozowski o Berencie. Inedita z archiwum „Przeglądu Tygodniowego”*, „Teksty Drugie” 1992, nr 4, s. 132.

¹² Zob. Z. Dębicki, *Portrety*, seria 1, Warszawa 1927; A. Galiński, *Powieść epicko-realistyczna*, Łódź 1930; K.